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はじめに

もくじ

　美濃加茂市では、「市民の皆さんの目線に立った情報公開、そして市民参画の推進」を基本
とし、行政に関する情報を可能な限り公表することで、多くの市民の皆さんにさまざまな分野
に積極的に参加していただきたいと考えています。

　今回発行いたしました「美濃加茂市決算概要2013」は、これまでの決算書や決算実績報告書
に加え、グラフ等を使用し、市の決算をわかりやすくお知らせすることを目的に作成していま
す。

　これからも市民の皆さんに、少しでも市の予算、決算についてご理解いただけるよう、わか
りやすい財政情報の公表を積極的に進めていきます。
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■平成２５年度　一般会計・特別会計歳入歳出決算額 （単位：千円）

歳 入 総 額 歳 出 総 額
歳 入 歳 出
差 引 額

繰越明許費
継 続 費
逓次繰越額

実 質 収 支

19,509,678 17,927,556 1,582,122 226,823 0 1,355,299

国 民 健 康 保 険 会 計 5,319,480 5,144,345 175,135 0 0 175,135

介 護 保 険 会 計
（ 保 険 事 業 勘 定 ）

3,291,348 3,193,635 97,713 2,549 0 95,164

介 護 保 険 会 計
（ サ ー ビ ス 事 業 勘 定 ）

11,079 11,079 0 0 0 0

後 期 高 齢 者 医 療 会 計 491,663 455,735 35,928 0 0 35,928

介護認定・障がい者自立支援
認 定 審 査 会 会 計

34,881 32,013 2,868 0 0 2,868

古 井 財 産 区 会 計 4,606 3,771 835 0 0 835

山 之 上 財 産 区 会 計 1,705 1,267 438 0 0 438

小 計 9,154,762 8,841,845 312,917 2,549 0 310,368

28,664,440 26,769,401 1,895,039 229,372 0 1,665,667

＊ 実質収支とは、歳入歳出差引額から翌年度へ繰越すべき財源（繰越明許費など）を引いたものです。
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百万円 一般会計・特別会計 歳入・歳出決算規模の推移 

 全会計の歳入決算は、平成２４年度と比較して１３．４％増の２８６億６，４００万円でした。 
 会計別の歳入決算では、一般会計は８億７，２００万円の増、特別会計では、国民健康保険会計は医療給
付費の抑制により減少しましたが、介護保険会計は保険給付費の伸びにより増加し、特別会計全体では４，
６００万円の増となりました。 
 また、一般会計の実質収支は、２８．１％増の１３億５，５００万円でした。 

１ 一般会計・特別会計決算の状況 
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市債
うち東中増改築（空調除く）

うち臨財債

下水道建設基金繰入

■一般会計歳入歳出決算額

H１５
H１６
H１７
H１８
H１９
H２０
Ｈ２１
Ｈ２２
Ｈ２３
Ｈ２４
H２５
年度差額(H25-H24)
年度差率(H25-H24)

H22繰越事業
61　―
61　―
61　―
61　―
61　―
61　―

 一般会計の歳入決算額は、４．７％増の１９５億１，０００万円でした。 
 市税では、個人市民税が平成２４年度と比較して８，５００万円の増、法人市民税が９，４００万円の
増、固定資産税が７００万円の減となるなど、市税全体では２．８％増の７９億４，０００万円でした。 

 地方交付税は、特別交付税が平成２４年度と比較して３．４％減の５億４，２００万円となりました

が、普通交付税が１０．６％増の２１億９，３００万円となったため、全体で１億９，０００万円増の２

７億３，５００万円でした。 
 市債は、中学校空調整備事業の終了により、１２．８％減の１０億２，３００万円でした。 
 
 一般会計の歳出決算額は、３．０％増の１７９億２，８００万円でした。 

 歳出のうち、旧生物工学研究所跡地整備事業や国の補正予算を活用した学校施設整備事業などにより、

平成２４年度からの繰越事業費は５億５，８００万円でした。 
 
 歳入決算額から歳出決算額を差し引いた形式収支額は、２８．８％増の１５億８，２００万円でした。 
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一般会計歳入・歳出決算規模の推移 百万円 

２ 一般会計歳入・歳出決算額 
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分担金及び負担金
使用料及び手数料
国庫支出金
県支出金
財産収入
寄附金
繰入金
繰越金
諸収入
市債

計

▼グラフエリア
市税
地方譲与税
その他

【前年度と比較した主な増減内容】
・個人市民税 ８，５００万円
・法人市民税 ９，４００万円
・市たばこ税 ３，６００万円
・元気交付金 ２億５，２００万円
・介護給付費負担金 ３，４００万円
・生活保護負担金 ２，９００万円
・児童手当交付金 △１，６００万円
・緊急雇用創出事業 ４億４，７００万円

・参議院議員選挙委託費 １，４００万円

・繰越金 △５億９，８００万円
・明許繰越金 １億３，６００万円
・産業集積地区開発事業 △８，４００万円
・小学校防災機能強化事業 △５，０００万円
・小学校空調整備事業 △６，０００万円

・中学校空調整備事業 △２，５００万円

・緊急防災･減災事業 △４，９００万円

・臨時財政対策債 １億５，０００万円
*数値は百万円未満を四捨五入していますので、合計が合わない場合があります。

繰越金　△４億６，２００万円
                                      （△２７．３％）

市税　 　２億１，３００万円　（２．８％）

県支出金　　４億６，０００万円
　　　　　　　　　  　　　　（４４．５％）

国庫支出金　２億６，０００万円
　　　　　　　　　　　　  　（１５．５％）

地方債　△１億５，０００万円
　　　　　　　　　　　　  （△１２．８％）

 一般会計の歳入は、平成２４年度と比較して８億７，２００万円、４．７％増の１９５億１，０００万円
でした。これは、前年度からの繰越金や市債が減少したものの、市税や地方交付税、県支出金、国庫支出金
が増加したことによるものです。 
  
 歳入の内訳を款別に見ると、市税が歳入の４０．７％を占め、次に地方交付税が１４．０％、国庫支出金
が９．９％と続いています。 
 市税総額は、平成２４年度と比較して２億１，３００万円の増となりました。内訳としては、個人市民税
が前年度と比較して３．３％の増、法人市民税が１４．２％の増でした。 
 地方交付税は、７．５％増の２７億３，５００万円、国庫支出金は、元気交付金や自立支援介護給付費負
担金が増加したことにより１５．５％増の１９億３，９００万円、県支出金は、緊急雇用が増加したことに
より４４．５％増の１４億９，５００万円でした。 

 一方、繰越金は２７．３％減の１２億２，９００万円、市債は１２．８％減の１０億２，３００万円でし

た。 

市税 
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諸収入 
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市債 
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歳入決算の概要 【単位：百万円】 

３ 歳入決算の概要 
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H１６
H１７
H１８
H１９
H２０
H２１
H２２
H２３
H２４
Ｈ２５
H25,24差

H25各率

臨財債

・小学校空調整備事業

 一般会計の歳入の推移を款別にみると、固定資産税は減少したものの、個人市民税、法人市民税は増加
し、平成２５年度の市税全体では、景気回復の兆しが見え、平成２４年度と比較して、２億１，３００万
円増の７９億４，０００万円となりました。 
 
 地方交付税は、平成１４年度の３１億９，２００万円をピークに平成２０年度には１６億７，８００万
円まで減少しました。平成２５年度は、普通交付税が増加したことにより、地方交付税全体で平成２４年
度と比較して１億９，０００万円増の２７億３，５００万円でした。 
 
 国庫支出金は、元気交付金や自立支援介護給付費が増加したことにより、２億６，０００万円増の１９
億３，９００万円でした。 
 

 市債は、平成２１年度から平成２２年度にかけて東中学校増改築事業や臨時財政対策債により増加しま

した。平成２４年度は東中学校増改築事業の終了や臨時財政対策債の減の影響により、減少しました。平

成２５年度は、産業集積地区開発事業の終了や小中学校空調整備、防災機能強化事業の減の影響により、

１億５，０００万円減の１０億２，３００万円でした。 
 
 また、歳入に占める自主財源比率は、２．４％減の５７．９％となり、平成１８年度の三位一体改革前
の水準（６０．１％）を下回っています。 
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歳入決算の推移 百万円 

４ 歳入決算の推移 
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自主財源比率 市税比率 

【自主財源】 
 地方公共団体が自主的に収入しうる、いわば自前の財源のことを指し、地方税、分担金及び負担金、使用料及び手
数料、財産収入、寄附金、繰入金、繰越金、諸収入がこれに該当します。 
 
【予算科目】 
 地方公共団体の予算は、歳入歳出ともに款、項、目、節に分類されます。歳入の場合は、その性質により各款（市
税、地方交付税、国庫支出金など）に大別し、歳出の場合は、その目的により各款（議会費、総務費、民生費など）
に区分しています。 

自主財源比率等の推移 

用語解説 

％ 
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・小学校空調整備事業

*数値は百万円未満を四捨五入していますので、合計が合わない場合があります。

 市税決算額は、７９億４，０００万円となり、平成２４年度と比較して２億１，３００万円増加しまし
た。 
 
 主な税目別で見ると、景気回復の兆しが見られたことにより、市民税のうち個人市民税は８，５００万
円の増、法人市民税は９，４００万円の増となりました。 
 また、固定資産税は、土地の時点修正や地目の変更により、７００万円の減となりました。 

 
 収納率は、過去最低の水準であった平成２１年度の８８．８％から、４年連続で改善し９３．３％でし
た。 
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５ 市税の推移 
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▼グラフエリア

H１２
H１３
H１４
H１５
H１６
H１７
H１８
H１９
H２０
H２１
H２２
H２３
H２４
Ｈ２５

年差(H25-24)

・小学校空調整備事業

 普通交付税は、平成２４年度と比較して２億９００万円増の２１億９，３００万円でした。 

  

 特別交付税は、普通交付税で捕捉されない特別の財政需要（災害など）に対して交付されるもので、平

成２５年度は１，９００万円減の５億４，２００万円でした。 
 普通交付税と特別交付税を合わせた地方交付税の総額は、平成２４年度の２５億４，５００万円に対
し、平成２５年度は、１億９，０００万円増の２７億３，５００万円でした。 
 
 ■ 普通交付税 ＝ 基準財政需要額 － 基準財政収入額 
 
 財政力指数は、平成２５年度は前年度の０．７９から、０.０４ポイント悪化し、０．７５となりまし
た。 
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普通交付税 特別交付税 財政力指数 

地方交付税と財政力指数の推移 

【地方交付税制度】 
 地方公共団体の財源の不均衡を調整し、どの地域に住む人にも一定の行政サービスが提供できるよう、財源を保障
する制度です。 
 
【基準財政収入額・基準財政需要額】 
 基準財政収入額とは、標準的な状態で見込まれる税収入を一定の方法によって算定した額です。     
 基準財政需要額とは、地方公共団体が合理的かつ妥当な水準で行政運営をするための財政需要を、一定の方法で算
定した額です。 
 
【財政力指数】 
 財政力を示す指標で、この数値が大きいほど財政力が豊かであり、１を超える場合は普通交付税が不交付となりま
す。上記の指数は、基準財政収入額を基準財政需要額で除して得た数値で過去３ヵ年平均です。 

百万円 

用語解説 

６ 地方交付税と財政力指数 
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7

・議会運営事務 ２，６００万円

・財政調整基金積立金 ５，３００万円

・市税還付金及び還付加算金 △１億１００万円

・自立支援費介護給付事業 ９，７００万円

・自立支援医療費給付事業 ６００万円

・地域生活支援事業 １，２００万円

・緊急雇用創出事業（起業支援型地域雇用）３億４，５００万円

・可茂消防事務組合負担金 １億９，０００万円

・小学校防災機能強化事業（繰） １，７００万円

・小学校空調整備事業（繰） ６，２００万円

・農地農業施設災害復旧事業 △２００万円

＊数値は百万円未満を四捨五入していますので、合計が合わない場合があります。

議会費　　　１，４００万円　（７．０％）

消防費　１億９，２００万円　（３１．９％）

教育費 　　　６，９００万円　（３．５％）

民生費　１億５，０００万円　（２．７％）

総務費　　 △１，３００万円（△ ０．６％）

【前年度と比較した主な増減の内容】

災害復旧費 　 △２００万円（△１００．０％）

商工費　２億１，５００万円  （３１．９％）

 一般会計の歳出は、１７９億２，８００万円で、平成２４年度と比較して５億１，９００万円、３．０％
の増となりました。 
  
 商工費では、失業者人材育成事業や建設技術高度化人材育成事業の影響により増加しています。消防費で
は、消防救急デジタル無線整備工事事業の増により、可茂消防事務組合負担金が増加しています。 
 一方、総務費では、市税等還付金及び還付加算金などの影響により減少しています。 
  
 款別に構成比を見ると、民生費が５６億３，０００万円で歳出全体の３１．４％を占め、続いて総務費、
土木費、公債費の順となっています。 

議会費 

211 

1.2% 

総務費 

2,186 

12.2% 

民生費 

5,630 

31.4% 

衛生費 

1,394 

7.8% 

農林業費 

521 

2.9% 

商工費 

888 

4.9% 

土木費 

2,145 

12.0% 

消防費 

792 

4.4% 

教育費 

2,064 

11.5% 

【単位：百万円】 【単位：百万円】 【単位：百万円】 

公債費 
 2,097 
 11.7% 

歳出決算の概要（目的別） 

７ 歳出決算の概要 
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【前年度と比較した主な増減の内容】
・緊急雇用創出事業（起業支援型地域雇用）３億４，５００万円

・学童保育事業運営委託 ６，８００万円

・保育園等給食調理委託 ５，４００万円

・下水道補助事業（公共・特環） １０億７，０００万円

・下水道補助事業（農集） １億２，１００万円

・小口融資預託金 △５，０００万円

・中小企業震災等支援経済対策特別資金預託金△２，３００万円

・下水道繰出金事業（公共・特環） △１０億９，４００万円

・下水道繰出金事業（農集） △１億９００万円

・一般道路改修事業 △５，１００万円

・市庁舎等施設管理・改修事業 △４，９００万円

・緊急工事委託事業 △２，８００万円
・県道改良推進事業 △２，１００万円
・公立保育園施設管理運営事業 △１，６００万円
・市債償還元金 △１億３００万円

＊数値は百万円未満を四捨五入していますので、合計が合わない場合があります。
公債費　１億３，４００万円 　（△６．０％）

投資的経費　△２億６，９００万円
　　　　　　　　　　　　　（△１６．１％）

繰出金　△１１億４，５００万円
　　　　　　　　　　　　　（△４６．２％）

投資及び出資・貸付金　６，８００万円
　　　　　　　　　　　　　（△１８．８％）

物件費　８億６，５００万円　（３４．５％）

補助費　１２億８，８００万円（６２．８％）

 歳出を性質別分類で見ると、物件費が最も多く１８．８％でした。続いて、補助費、扶助費、人件費の順で
した。 
 
 平成２４年度と比較して増加したものは順に、補助費（６２．８％）、物件費（３４．５％）、維持補修費
（２９．２％）、積立金（１３．６％）でした。物件費は、緊急雇用創出事業（起業支援型地域雇用）や学童
保育事業運営委託などが主な増加要因です。 
 
 一方、平成２４年度と比較して減少したものは順に、繰出金（△４６．２％）、投資及び出資・貸付金（△
１８．８％）、投資的経費（△１６．１％）、公債費（△６．０％）、人件費（△３．３％）、扶助費（△
０．１％）でした。 

 投資及び出資・貸付金は小口融資預託金や中小企業震災等支援経済対策特別資金預託金が、投資的経費は一

般道路改修事業などが主な減少要因です。 

 補助金と繰出金については、下水道事業会計繰出金を下水道事業会計補助金に組み替えたことによる影響で
す。 

人件費 

2,369 

13.2% 

物件費 

3,374 

18.8% 

維持補修費 

60 

0.3% 扶助費 

3,205 

17.9% 

補助費 

3,337 

18.6% 

公債費 

2,097 

11.7% 

積立金 

460 

2.6% 

投資、出資及び貸付

金 

293 

1.6% 

繰出金 

1,335 

7.5% 

投資的経費 

1,398 

7.8% 

【単位：百万円】 

歳出決算の概要（性質別） 
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8

教育費
災害復旧費

公債費
予備費
合計

▼グラフエリア（単位：百万円）

議会費
総務費
民生費
衛生費

農林業費
商工費
土木費

・小学校空調整備事業

  

総 務 費 

・バス路線対策事業 

・広報事業 
・まちづくり協議会事業 
・定住自立圏構想推進事業など 

■地域振興や一般事務などに使う費用 

３９，６３３円 
【まちづくり協議会事業】 

  

教 育 費 

・小学校空調整備事業 
・情報教育推進事業 

・生涯学習センター施設維持管理事業 
・学校給食センター維持管理事業など 

■学校教育や社会教育などに使う費用 

３７，３５９円 
【情報教育推進事業】 

  

土 木 費 

・地下道冠水通報システム整備事業 

・かわまちづくり整備事業 
・都市公園管理事業 
・一般道路改修事業など 

【かわまちづくり整備事業】 
３８，９８４円 

■道路やまちづくりなどに使う費用 

  
公 債 費 

■借入金（市の借金）の返済や利息の支払いに使う経費 

３８，００９円 

平成２５年度の１７９億２，８００万円を市民一人当たりに換算すると３２４，８６３円でした。 

  

民 生 費 

・福祉医療費助成事業 
・自立支援費介護給付事業 
・放課後児童健全育成事業 
・ファミリーサポートセンター事業など 

１０２，００８円 

■各種福祉事業などに使う費用 

【ファミリーサポートセンター事業】 

８ 市民一人当たりの歳出額と主な事業 

10



投資及び出資・貸付金
　　うち投資及び出資金
　　うち貸付金
繰出金
投資的経費
　　うち支弁人件費
普通建設事業投資的経費
　　うち補助事業
　　うち単独事業
　　うち県負担金等
災害復旧費
合計

▼グラフエリア

人件費

  

消 防 費 

・消防団活動事業 

・可茂消防事務組合負担金 
・消防施設整備事業 
・災害時情報伝達体制確立事業など 

■消防設備や消防団運営などに使う費用 

１４，２９４円 
【消防団活動事業】 

  

商 工 費 

・地域ブランド創出事業 

・企業工業振興事業 
・商業振興事業 
・市内観光推進事業など 

■観光や商工業の振興などに使う費用 

１５，９１８円 
【地域ブランド創出事業】 

  

衛 生 費 

・妊婦健康診査・不妊治療費助成事業 

・母子教育訪問相談事業 
・予防接種事業 

・健康づくり事業など 

■市民の皆さんの健康管理やごみ処理などに使う費用 

２５，３３９円 
【健康づくり事業】 

  

農 林 業 費 

・青年就農給付金事業 
・木曽川右岸用水関連事業 
・みのかも健康の森維持管理事業 
・有害鳥獣捕獲対策事業など 

■農業や林業の振興などに使う費用 

 ９，４２１円 
【みのかも健康の森維持管理事業】 

  
議 会 費 

■市議会の運営に使う費用 

   ３，８９８円 

  
災害復旧費 

■台風や大雨などにより被害を受けた施設などの復旧に使う費用 

      ０円 

＊市民一人当たりの歳出額は、平成２６年４月１日現在の人口（５５，１８５人）で計算しています。 
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Ｈ２５(百万円)

（単位：円）

H１６

H１７

H１８

H１９

Ｈ２０

Ｈ２１

Ｈ２２

Ｈ２３

Ｈ２４

Ｈ２５（千円）

一般会計

H１４

H１５

H１６

H１７

H１８

H１９

Ｈ２０

Ｈ２１

Ｈ２２

Ｈ２３

Ｈ２４

H25

（単位：千円）

H１４

H１５

H１６

H１７

H１８

・小学校空調整備事業

＊数値は百万円未満を四捨五入していますので、合計が合わない場合があります。

 目的別に歳出決算額の推移を見ると、総務費は、平成２１年度に定額給付金事業により増加しました。
平成２５年度は、財政調整基金への積立は増加しましたが、市税還付金及び還付加算金が１億１００万円
減少したことにより前年度と同水準となっています。 
 
 民生費は、児童福祉法、老人福祉法、障害者自立支援法などに基づいて支給する費用の増加に伴って、
年々上昇していますが、平成２５年度についても前年度と比較して１億５，０００万円の増となっていま
す。 
 
 土木費は、年々減少傾向にありました。平成２５年度は一般道路改修事業や緊急工事委託事業などは減
少しましたが、総合医療センター用地造成事業の増加により前年度と同水準となっています。 
 
 教育費は、平成２１年度は学校給食センター整備事業の完了により減少しましたが、平成２２年度、平
成２３年度は中学校増改築事業などにより増加しています。平成２４年度は中学校増改築事業が終了した
ため減少しています。平成２５年度は小学校防災機能強化事業や小学校空調整備事業の影響で増加してい
ます。 

 

 公債費は、平成２４年度が一般会計の償還のピークになり、平成２４年度と比較して１億３，４００万

円減少しています。 

171 167 160 219 197 211 

2,296 

3,288 

2,227 
2,609 

2,199 2,186 

4,199 

4,407 
5,275 

5,445 
5,480 5,630 

1,451 

1,474 1,421 
1,434 

1,398 1,394 
499 

458 428 
408 

489 521 
680 

603 572 
649 673 888 2,647 

2,815 
2,471 

2,305 
2,145 

2,145 574 

589 
546 

575 
600 

792 
2,814 

1,345 
1,525 

2,329 
1,995 

2,064 

2,098 1,984 
2,072 

2,149 
2,231 

2,097 

0 37 
22 

11 
2 

0 

0 

2,500 

5,000 

7,500 

10,000 

12,500 

15,000 

17,500 

20,000 

Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５(百万円) 

議会費 総務費 民生費 衛生費 農林業費 商工費 

土木費 消防費 教育費 公債費 その他 

目的別歳出決算額の推移 

９ 目的別歳出決算額の推移 
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【目的別分類】 
 地方公共団体の経費を、その行政目的によって議会費、総務費、民生費、衛生費、農林業費、商工費、土木費、消防
費、教育費などに分類することを目的別分類といいます。 
 
 
【性質別分類】 
 地方公共団体の経費を、その経済的性質を基準として、人件費、物件費、維持補修費、扶助費、補助費等、普通建設
事業費、災害復旧事業費、公債費、積立金、投資及び出資金、貸付金、繰出金などに分類することを性質別分類といい
ます。 

用語解説 
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H２３
H２４
H２５

年度差(H25-24)

年度率

H１５
H１６
H１７
H１８
H１９
H２０
H２１
H２２
H２３
H２４
H２５

・小学校空調整備事業

 義務的経費（人件費、扶助費、公債費の合計）は、ここ数年増加傾向にありましたが、平成２５年度
は前年度と比較して２．８％減の７６億７，１００万円でした。 
 

 人件費は、定員適正化計画などにより職員数の抑制を行っており、平成２５年度は前年度と比較して

３．３％減の２３億６，９００万円でした。 
 
 扶助費は、年々増加していましたが、２５年度は自立支援費などの増加と民間保育園措置費や児童手
当の減少の影響により、０．１％減の３２億５００万円でした。扶助費は、少子高齢化の影響で、依然
として増加傾向が続くと予測されます。 

 

 公債費は、平成２１年度は過年度建設事業債の償還終了など、一時的に減少しました。平成２２年度

からは再び上昇し、平成２５年度は償還のピークを越えたことから、前年度と比較して６．０％減の２

０億９，７００万円でした。 
 
 また、投資的経費は、総合医療センター関連事業などが増加しましたが、一般道路改修事業や緊急工
事委託事業などが減少したことから、１６．１％減の１３億９，８００万円でした。 

6,601 
6,789 6,815 

7,618 7,808 
7,891 7,671 

2,084 

3,317 

1,823 1,939 
2,116 

1,667 
1,398 

0 

2,000 

4,000 

6,000 

8,000 

H１９ H２０ H２１ H２２ H２３ H２４ H２５ 

義務的経費合計 投資的経費 

百万円 義務的経費・投資的経費の推移 

１０ 義務的経費・投資的経費 
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2,649 2,641 
2,705 

2,663 

2,529 2,451 

2,369 

1,906 
2,050 2,126 

2,883 

3,130 3,209 
3,205 

2,046 2,098 1,984 

2,072 

2,149 2,231 

2,097 

1,000 

1,500 

2,000 

2,500 

3,000 

3,500 

H１９ H２０ H２１ H２２ H２３ H２４ H２５ 

人件費 扶助費 公債費 

人件費・扶助費・公債費の推移 百万円 

【義務的経費】 
 歳出のうち、その支出が義務付けられ任意に節減できない経費のことで、人件費、扶助費、公債費の３つの経費を
指します。きわめて固定的な経費であり、財政の硬直性を測る指標となります。 
 
 
【投資的経費】 
 その支出の効果が資本形成に向けられ、ストックとして将来に残るものに支出される経費のことで、普通建設事業
費、災害復旧事業費、失業対策事業費の３つの経費を指します。 

用語解説 
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（単位：百万円）

２５年度① ２４年度② 増減額①－② 増減比率

歳入決算額 A 19,510 18,637 873 4.7

歳出決算額 B 17,928 17,409 519 3.0

形式収支 C=A-B 1,582 1,228 354

繰越財源 D 227 170 57

実質収支 E=C-D 1,355 1,058 297

単年度収支 F 297 △ 598 895

G 449 304 145

H=F+G 746 △ 294 1,040
＊数値は百万円未満を四捨五入していますので、合計が合わない場合があります。

実質収支
単年度収支
基金積立金
実質単年度収支

（百万円）

実質収支
基金積立金
実質単年度収支

【一般会計決算の状況】

基金積立（△取崩し）

実質単年度収支

 一般会計決算における実質収支は、１３億５，５００万円でした。 
 また、財政調整基金への積立て（取崩し）や地方債繰上償還額を除いた正味の収支を表す実質単年
度収支は、７億４，６００万円の黒字となりました。これは、歳入のうち一般財源を残して繰越金を
増やした財政運営の結果です。 
 
 今後も、毎年度収支の均衡を保持していくために、毎年度の増加収入でその年度の増加経費を賄う
財政運営に努めます。 

1,547 

982 

1,264 1,246 

1,656 

1,058 

1,355 

348 

△ 557 

289 

△ 15 

1,270 

△ 294 

746 

△ 1,000 

△ 500 

0 

500 

1,000 

1,500 

2,000 

H１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ 

実質収支 実質単年度収支 

実質収支・実質単年度収支の推移 百万円 

１１ 一般会計決算の収支 
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・小学校空調整備事業

地方債以外の歳入額（Ａ－a）

公債費以外の歳出額（Ｂ－b）

プライマリーバランス（ア－イ）

プライマリーバランス（百万円）

地方債借入限度額（Ｃ＋b）

歳入決算額
歳出決算額
差引収支額

地方債借入額
地方債償還額

・緊急雇用創出事業（起業支援型地域雇用）
・学童保育事業運営委託
・保育園等給食調理委託
・下水道補助事業（公共・特環）
・下水道補助事業（農集）
・小口融資預託金
・中小企業震災等支援経済対策特別資金預託金
・下水道繰出金事業（公共・特環）
・下水道繰出金事業（農集）

【実質収支】 
 形式収支（歳入決算額から歳出決算額を差し引いたもの）から、翌年度に繰り越す事業に充てるための財源を差し引いたもので、
当該年度に属すべき収入と支出の差を表しています。 
 
 
【単年度収支】 
 その年度の実質収支から前年度の実質収支を差し引いたもので、実質収支に含まれる前年度からの影響（繰越金）を除いて、そ
の年度の収支を表しています。 
 
 
【実質単年度収支】 
 １年間の収入でその年の支出を賄えたかを示す指標で、財政調整基金への積立て・取崩し、地方債の繰上げ償還など黒字・赤
字要素を排除して、実質的な単年度の収支を表しています。 
 
 
【プライマリーバランス】 
 市債の借入を除いた歳入（税収等）と、市債の償還費を除いた歳出（一般歳出）との間の基礎的財政収支です。黒字であれ
ば、過去の借金の返済以外の支出を借入金に依存せずに税収などで賄っていることになり、正常な状態といえます。赤字の場合
は、一般歳出に借金が充てられたことになり、後世代に負担を回していることになります。 

2,413 
2,084 

1,902 

2,967 

1,718 

2,354 1,949 2,321 

2,287 

2,656 

500 

1,500 

2,500 

3,500 

H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 

過去１０年のプライマリーバランスの推移 百万円 

用語解説 
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H２４
H２５

■経常経費一般財源(単位：千円)

決算統計5表31行5列

減税補てん債特例分

臨時財政対策債
合計（経常一般財源）

経常収支比率

経常一般財源
経常経費充当一般財源

経常収支比率
前年差
▼経常収支比率

人件費
物件費
維持補修費
扶助費
補助費
公債費
繰出金

合計

・小学校空調整備事業

 経常収支比率は、平成２４年度は平成２３年度と比較して市税が４．３％（３億２，３００万円）、経
常一般財源全体で３．８％（４億３，４００万円）減少する厳しい状況となり、比率は上昇しました。 

 
 しかし、平成２５年度は引き続き経常経費充当一般財源（経常的な経費に充当した一般財源）の削減に
努め、公債費の償還がピークを越えたことや、経常一般財源の中心である市税が２億１，３００万円の増
となるなどの影響もあり、比率は平成２４年度と比較して５．７％改善しました。 
 
 ● 経常収支比率 ＝ 経常経費充当一般財源 ÷ 経常一般財源 × １００ 
   （※経常収支比率は普通会計（決算統計）において算出した数値です。） 

87.5  

93.9  
90.2  

94.7  

89.8  

94.0  

88.3  

70.0  

80.0  

90.0  

100.0  

H１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ 

経常収支比率（普通会計）の推移 ％ 

【普通会計】 
 全国統一的な比較ができるようにした統計上の会計区分を言い、当市の場合、一般会計のほか、介護認定・障がい
者自立支援認定審査会会計のうち、障がい者自立支援認定審査会分を合算したものです。 

用語解説 

１２ 経常収支比率 
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【経常収支比率】 
 財政構造の弾力性を判断するための指標であり、人件費、扶助費、公債費などの経常経費に、地方税などの経常的な
一般財源収入（経常一般財源）がどの程度充当されているかを表したものです。一般的に都市にあっては８０％程度が
妥当と考えられます。 

17.3  18.6  16.8  18.5  18.3  19.9  

17.8  

70.2  
75.3  73.4  76.2  

71.5  74.1  

70.5  

0.0  

20.0  

40.0  

60.0  

80.0  

100.0  

H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 

公債費の経常収支比率 公債費を除く経常収支比率 

経常収支比率の内訳（公債費と公債費以外）の推移 ％ 

 上記のグラフは、経常収支比率を、公債費と公債費以外（人件費、扶助費、物件費、補助費、繰出金
など）に分けて示したものです。 
  
 経常収支比率は、平成２５年度は公債費を除く部分の比率、公債費の比率ともに減少しましたが、依
然として高水準にあり注意が必要です。類似団体との比較（平成２４年度決算）では、当市の場合、公
債費を除く部分では、補助費に係る部分の経常収支比率が高くなっています。 

 
 経常収支比率の上昇は、義務的経費だけで財源が消えてしまい、財政運営の弾力性が失われているこ
とを表しています。今後も経常経費を抑えるなど、健全な財政運営に努めていきます。 

用語解説 
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財政調整基金
減債基金

国際交流基金
下水道建設基金

福祉基金
農業後継者等育成基金

ふるさと水基金
郷土資料館建設基金
中山道会館建設基金
社会教育施設整備基金

活性化推進基金
定住自立圏推進基金

庁舎建設基金
積立基金計（Ａ）

財政調整基金
減債基金

その他積立基金
合計
前年差

財政調整基金
減債基金

その他積立基金
合計

・小学校空調整備事業

 地方公共団体の財政は、経済の不況などにより大幅な税収減に見舞われたり、災害の発生などにより思
わぬ支出を余儀なくされたりします。このような予期しない収入の減少や支出に備え、長期的な視野に
立った計画的な財政運営を行うため、財源に余裕がある年度には積立てをしておくことが必要です。 
 
 平成２５年度は、財政調整基金や庁舎建設基金へ積立てを行ったことにより、積立基金全体では４億
５，７００万円増加しました。 
 
 今後も公の施設の更新経費など財源不足が見込まれますが、取崩しを抑えた財政運営ができるよう努力
していきます。 

【基金】 
 ①特定の目的のために財産を維持し、資金を積み立てるために設置するもの（例えば、下水道事業や学校を建設す
るために積み立てる現金など）と、②特定の目的のために定額の資金を運用するために設置されるもの（例えば、資
金の貸付又は特定の事業や事務を運営するための原資金など）があります。 
 
【財政調整基金】 
 災害の発生などによる不測の支出増や急激な景気後退などによる大幅な税収減に備えるとともに、年度間における
財源の不均衡を調整するための基金です。 
 
【減債基金】 
 地方債の償還及びその信用維持のために設けられた基金です。  

3,519  3,581  
3,387  3,381  

3,590  
3,863  

4,319  

1,645  1,653  1,660  1,663  

2,523  
2,827  

3,184 

571  574  576  577  578  

579  580 1,303  1,354  
1,151  1,141  

489  
457  

555  
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500  
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2,500  

3,000  
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4,000  

4,500  

5,000  

Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ 

合計 財政調整基金 減債基金 その他積立基金 

積立基金残高の推移 百万円 

用語解説 

１３ 積立基金 
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■３会計の市債残高（単位：百万円）

H8
H9
H10
H11
H12
H13
H14
H15
H16
H17
H18
H19
H20
H21
H22
H23
H24
H25

＊数値は百万円未満を四捨五入していますので、合計が合わない場合があります。

・小学校空調整備事業

 平成２５年度は、市全体として借入を１５億８，５００万円、償還（元金）を３１億８，８００万円行
い、年度末の市債残高（全会計の借金残高）は、３８６億２００万円となりました。 
 
 市が借金するのには、大きく二つの理由があります。一つは、資金の調達です。学校などを建設する場
合、国や県の補助はあるものの、大部分を自己負担で賄わなければなりません。この自己負担分を確保す
るために借金をします。もう一つは、負担の平等を保つためです。学校は数十年にわたって利用し、多く
の世代の人が受益者になります。このため、資金を１年で払った場合、一部の世代だけにその負担を課す
ことになるため、ある程度の期間で平等に負担していくという意味も持っています。 
 

 市債残高を適正に保つよう、借入額を元金償還額以下に抑えるなど、計画的な市債の借入れに努めま

す。また経営方針の中で、１７年度から「１０年間で１００億円の市債残高の削減」を目標に、８年間で

約８９億円の市債残高を削減しました。これからも市民の皆さんの将来の負担を軽減します。 

46,962 47,452 47,405 
46,131 45,422 

43,700 42,784 41,735 
40,205 

38,602  

19,256 19,479 19,230 18,384 18,098 17,473 17,136 16,777 15,969 
15,114  

25,597 25,876 25,788 25,452 25,167 
24,192 23,740 23,181 

22,595 
21,987  

2,109 2,097 2,387 2,295 2,157 2,035 1,908 1,777 1,641 1,501  
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10,000 

20,000 

30,000 

40,000 

50,000 

60,000 

H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 

３会計合計 一般会計 下水道会計 水道会計 

市債残高（３会計）の推移 
百万円 

       残高のピークから 
    88億5,000万円減少しました！ 

１４ 地方債 
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下水道事業会計

その他繰出金
合計

■繰出金の推移（千円）

国民健康保険会計
老人保健会計
介護保険会計
後期高齢者医療会計
下水道事業会計

その他繰出金
合計

□後期高齢者医療会計繰出金

後期高齢会計繰出金
広域連合負担金
合計

□下水道事業会計繰出金

公共下水道事業会計
特環事業会計
農集事業会計
合計

＊後期高齢者医療会計繰出金には、後期高齢者医療連合への負担金が含まれています。・小学校空調整備事業

＊その他繰出金は、定額運用基金（土地開発基金、高額療養貸付基金、ふるさと文庫基金）に対するものです。

 一般会計から特別会計等へ歳出される繰出金は、増加傾向にありましたが、平成２５年度は下水道事業
会計への繰出金は減少しましたが、国民健康保険会計や後期高齢者医療会計への繰出金が増加したため、
平成２４年度と比べて４，７００万円の増となりました。 
 
 平成２５年度決算全体では、平成１９年度と比較すると２億６，２００万円（１１．５％）増の２５億
２，９００万円となっていますが、ピークであった平成２１年度と比べて３億４，３００万円（△１１．
９％）の減となりました。 
 
 健全な財政運営のためには、繰出金の抑制が必要不可欠であり、特別会計においても継続的に事業を見
直し、歳出削減や繰出金以外の収入で賄えるような努力を行っていきます。 
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国民健康保険会計 老人保健会計 

介護保険会計 後期高齢者医療会計 

下水道事業会計 介護認定・障がい者自立支援認定審査会会計 

その他繰出金 

繰 出 金 の 推 移 百万円 

１５ 他会計への繰出金 
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出所：総務省資料

【H26.8.18現在速報値】

03. 実質公債費比率 

 
 一般会計が負担する元利償還金及び準元利償還金の標準財政規模に対する比率 
 

     平成２５年度・・・１１．５％（平成２４年度 １２．４％） 
 
    【早期健全化基準：２５．０％  財政再生基準：３５．０％】 

04. 将来負担比率 

 
 一般会計が将来負担すべき実質的な負債の標準財政規模に対する比率 

 
     平成２５年度・・・ 将来負担比率はありません（平成２４年度決算数値 １１．４％） 
 
  【早期健全化基準：３５０．０％】  

 地方公共団体の財政を適正に運営することを目的として、「地方公共団体の財政の健全化に関する法律（財
政健全化法）」が平成１９年６月に公布され、平成１９年度決算から財政健全化に係る各指標の公表が義務付
けられました。 
 財政健全化法では、「早期健全化」と「財政再生」の２段階で財政状況の悪化を確認するとともに、特別会

計や企業会計も合わせた連結決算により、地方公共団体全体の財政状況をより明らかにしようとするもので

す。 

01. 実質赤字比率 
 一般会計を対象とした実質赤字の標準財政規
模に対する比率 
  

    平成２５年度・・・赤字額はありません 
   
 ※早期健全化基準：１３．１３％  
 ※財政再生基準 ：２０．００％  

02. 連結実質赤字比率 
 市の全会計を対象とした実質赤字（又は資金
収支の不足額）の標準財政規模に対する比率 
 
    平成２５年度・・・赤字額はありません 

 
 ※早期健全化基準：１８．１３％ 
 ※財政再生基準 ：３０．００％ 

１６ 財政健全化法による４指標 
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